Hagamos también lo que hizo Moisés, figura de Jesucristo que devolvió bien por males, orando por su pueblo que tan desagradecido se había mostrado (Ofert.). Así es como podremos servir a Dios de un modo digno y merecedor de encomio, y correr por el sendero del cielo, que el Señor nos tiene prometido sin peligro de lamentables caídas (Or.).

No miremos, pues, con indiferencia, ni menos con asco las miserias físicas y morales de nuestros hermanos, porque por tal camino tampoco nos haríamos acreedores a la compasión que de Dios necesitamos para conseguir las promesas de vida eterna hechas a los misericordiosos.

### Introito (Salmo LXIX)

**D**EUS, in adiutorium meum intende: Dómine, ad adiuvandum me festína: confundántur, et revereántur inimíci mei, qui quærant ánimam meam. - Ps. Avertántur retrórsus, et erubéscant, qui cógitant mihi mala. V. Gloria Patri.

### Oración-Colecta

**O**MNÍPOTENS et miséricors Deus, de cuius múnere venit, ut tibi, a fidélibus tuis digne et laudabíliter serviátur: tribue, quæsumus, nobis; ut ad promissíones tuas sine ofensíone currámus. Per Dóminum.

### Epístola (2 Corintios III, 4-9)

**F**ratres: fidúciam talem habémus per Christum ad Deum: Non quod suficiéntes simus cogitare áliquíd a nobis, quasi ex nobis; sed suficiéntia nostra ex Deo est: Qui et idóneos nos fecit ministros novi testaménti, non líttera, sed spírítu: líttera enim occídít, spírítus autem vivíficat. Quod si ministrátio mortis lítteris deformáta in lapídibus, fuit in glória; ita ut non possent inténdere filii Israel in fáciem Móysi, propter glóriam vultus ejus, quæ evacuátur; Quómodo non magis ministrátio Spírítus erit in glória? Nam si ministrátio damnatiónis glória est: multo magis abúndat ministérium justítiae in glória.

si el ministerio de la ley de condenación fue acompañado de tanta gloria, mucho más glorioso es el ministerio de justicia

### Gradual (Salmo XXXIII)

**B**ENEDÍCAM Dóminum in omni témpore: semper laus ejus in ore meo. V. In Dómino laudábitur ánima mea: áudiant mansueti et læténtur.

### Aleluya (Salmo LXXXVII)

**A**LLELÚA, ALLELÚA. V. Dómine Deus salutis meæ, in die clamávi, et nocte coram te. Allelúia.

¡OH DIOS! ven en mi socorro; Señor, corre a ayudarme; confundidos y avergonzados queden mis enemigos, que me persiguen a muerte. Sal. Arrédrense y sean confundidos los que meditan males contra mí. V. Gloria al Padre.

**OMNIPOTENTE y misericordioso Dios, de cuyo don proviene el que los feles podemos servirte de un modo digno y laudable: Haz, te suplicamos, que corramos sin tropiezo a la consecución de tus promesas. Por J.C.N.S.**